

Consultas Realizadas

Licitación 397730 - Lp1594-21 Adquisición de Equipos y Herramientas Especiales - Ad Referéndum

Consulta 1 - REPORTE GENERAL EN LA CONVOCATORIO EN SICP

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2021
EL PORCENTAJE DE LA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA FIGURA 5%, VERIFICANDO LOS IAO EN EL ITEM 21.2 ESPECIFICA QUE LOS MONTOS PARA EL LOTE 1 DEBE DE SER U\$D 12.000 - LOTE 2 DEBE DE SER U\$S 14.000 Y LOTE 3 DEBE DE SER U\$D 40.000, LA CONSULTA ES CUAL DE LOS CRITERIOS ES EL QUE SE DEBE DE UTILIZAR PARA SOLICITAR LA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
Sírvense considerar para la elaboración de su oferta, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección II - Datos de la Licitación - IAO 21.2 - el monto de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta deberá ser: LOTE N° 1: USD. 12.000.- LOTE N° 2: USD. 14.000 y LOTE N° 3: USD. 40.000.-		

Consulta 2 - IAO

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2021
PARTE 1 SECCIÓN 1 INSTRUCCIÓN A LOS OFERENTES: PUNTO 21. GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA N° 21.2 LA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA DEBERÁ EXPEDIRSE POR LA CANTIDAD ESPECIFICADA EN LOS DDL Y EN LA MONEDA DEL PAÍS DEL COMPRADOR O EN UNA MONEDA DE LIBRE CONVERTIBILIDAD, Y DEBERÁ: (A) DICE: A *OPCIÓN DE OFERENTE*, ADOPTAR LA FORMA DE UNA CARTA DE CRÉDITO, O UNA GARANTÍA BANCARIA, EMITIDA POR UNA INSTITUCIÓN BANCARIA, O UNA FIANZA EMITIDA POR UNA ASEGURADORA, PARTE 1 SECCIÓN 2 DE LOS DDL EN LOS IAO 21.1 DICE LA OFERTA DEBERÁ INCLUIR UNA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO (EMITIDA POR UN BANCO) INCLUIDA EN LA SECCIÓN IV FORMULARIOS DE LA OFERTA; POR CADA LOTE CONSULTAS: CONSULTA 1 - ¿CUAL DE LOS CRITERIOS DEBE DE SER UTILIZADO, SI EL OFERENTE PUEDE ELEGIR UNA FIANZA EMITIDA POR UNA ASEGURADA O INDEFECTIBLEMENTE DEBE DE SER LA GARANTÍA EMITIDA POR EL BANCO.? CONSULTA 2 - ¿AL INDICAR POR CADA LOTE ENTENDEMOS QUE ES UNA GARANTÍA POR CADA LOTE O PUEDE SER LA SUMA POR UNO O MAS?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
Sírvense considerar para la elaboración de su oferta, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en la IAO 21.1 "La Oferta deberá incluir una Garantía de Mantenimiento (emitida por un banco) incluida en la Sección IV - Formularios de la Oferta; por cada lote y debe indicarse conforme a la IAO 21.2.		

Consulta 3 - PARTE 2 SECCIÓN 7 REQUISITOS DE BIENES Y SERVICIOS

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2021
PUNTO 2. LISTA DE BIENES Y PLAN DE ENTREGA: - LOTE 2 SE SOLICITA UN PLAZO MÁXIMO DE ENTREGA DE 120 DÍAS - LOTE 3 SE SOLICITA UN PLAZO MÁXIMO DE 240 DIAS TENIENDO EN CUENTA LAS CONDICIONES ACTUALES DEL MERCADO DEBIDO A LA PANDEMIA DEL COVID 19, SOLICITAMOS AMPLIAR LOS PLAZO PARA EL "LOTE 2" A 150 DIAS PARA EL "LOTE 3" 300 DÍAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - SICP

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2021
EN LAS CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO SE ESPECIFICA QUE NO SE OTORGARA ANTICIPO. CONSULTA: SE PODRÍA RECONSIDERAR ESTE PUNTO Y OTORGAR UN ANTICIPO DEL 10% TENIENDO EN CUENTA LOS VALORES DEL CONTRATO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - LOTE 1 - CONJUNTO TENSOR SECCIONABLE

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2021
Ítem 3.1.2. Pértiga lado muerto: Habla del cabezal de la pértiga tensora con ojal - horquilla, este conjunto quedara limitado en la capacidad de trabajo SOLICITADO ya que el cabezal tipo ojal no soporta el mismo esfuerzo que el cabezal tipo horquilla. Por lo que el fabricante recomienda utilizar la pértiga tensora horquilla-horquilla.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones - Especificación Técnica GT/MLT/014/2021 - Ítem 3.2.1		

Consulta 6 - ESPECIFICACIÓN TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2021
<p>GT/MET/04/2021</p> <p>4.1.1. DIMENSIONES APROXIMADAS Y CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES: CAPACIDAD NOMINAL DE EMPUJE DE DESLIZAMIENTO 500 TON.</p> <p>CONSULTA:</p> <p>- CONSULTA 1-) ACLARAR SI ESTA CAPACIDAD SOLICITADA SE REFIERE A TONELADAS CORTAS O TONELADAS MÉTRICAS.</p> <p>5.1.1 DIMENSIONES APROXIMADAS Y CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES CAPACIDAD NOMINAL DEL SISTEMA 250 TON. SE SOLICITA CAPACIDAD NOMINAL DEL SISTEMA 250 TON CON 2 CILINDROS COMO MINIMO,AL SER UN EQUIPO CON DOS CILINDROS CORRESPONDE A UN SISTEMA DE 500 TON.</p> <p>CONSULTA:</p> <p>- CONSULTA 1-)FAVOR ACLARAR SI CORRESPONDE A TONELADAS CORTAS O TONELADAS MÉTRICAS.</p> <p>- CONSULTA 2-) FAVOR ACLARAR SI SE MANTIENE EL PEDIDO CON EL SISTEMA DE DOS CILINDROS ELEVANDO LA CAPACIDAD A 500 TON O ACEPTARÍAN UN EQUIPO CON UN SOLO CILINDRO PARA LAS 250 TON SOLICITADAS EN LAS ESPECIFICACIONES. SE SUGIERE EL SISTEMA CON DOBLE CILINDRO PARA EQUIPARAR LA CAPACIDADES CON LO SOLICITADO EN EL PUNTO 4.</p> <p>- CONSULTA 3-) LOS EQUIPOS SOLICITADOS EN EL PUNTO 4 Y 5 DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUIEREN DE UNIDADES DE POTENCIA PARA EL ACCIONAMIENTO DE LOS MISMOS, PUDIENDO SER ESTOS A COMBUSTION O ELECTRICOS QUE NO SE ENCUENTRAN ESPECIFICADOS . ¿ LA ANDE POSEE ALGUNA DE ESTAS UNIDADES DE POTENCIA, O DEBERA DE SER INCLUIDA EN LA OFERTA Y SI ASI FUERE FAVOR ACLARAR SI LA MISMA DEBE SER A COMBUSTION O ELECTRICA?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en la Adenda N° 3.</p>		

Consulta 7 - En cuanto a la Experiencia del oferente:

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2021
<p>El PBC indica para el Lote 1 "El Oferente debe haber realizado en el transcurso de los últimos diez (10) años al menos diez (10) contratos similares"</p> <p>Solicitamos permitir que las experiencias de ventas y fabricación puedan utilizarse del proveedor y fabricante del exterior, mientras que el oferente sea Local como en la mayoría de las Licitaciones de la ANDE; con esto se facilita mucho el procedimiento, ya que con la Autorización el Fabricante la responsabilidad queda compartida entre fabricante y oferente.</p> <p>Esto radica en el hecho que para los proveedores internacionales es importante tener un representante en el país que se ocupe de todo lo referente a los requisitos legales del país; para eso tienen la figura de representante. Y los mismos son muy reacios a enviar las documentaciones legales, Estatutos, balances, etc.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 8 - En cuanto a los 10 años de Experiencia:

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2021
<p>El PBC indica para el Lote 1 “El Oferente debe haber realizado en el transcurso de los últimos diez (10) años al menos diez (10) contratos similares”</p> <p>En el Lote 1; el seccionador es un equipo relativamente nuevo, fue desarrollado aproximadamente hace 5 años, por lo que los 10 años de experiencia para este equipo es imposible de cumplir.</p> <p>Solicitamos que el pedido de experiencia sea de los últimos 3 años para este material relativamente nuevo.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-08-2021
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, lo indicado en la Adenda N° 4.</p>		